
MINISTERUL EDUCAŢIEI  
INSPECTORATUL ŞCOLAR AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ SFÂNTUL NICOLAE 
STR. LAINICI, NR. 4-8, BUCUREŞTI 

TEL/FAX. 0212241846;e-mail: scoala175@yahoo.com 

       

HOTĂRÂREA  NR. 13/03.04.2023 

Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale “Sf. Nicolae”, întrunit în ședința din 03.04.2023, 

 In conformitate cu:    

- Legea Educaţiei Naţionale Nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- OME 4183/04.07.2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților de 

învățământ preuniversitar, 

- Legea 53/2003- Codul Muncii, cu modificările și completările ulterioare, 

- PV al CA din 03.04.2023 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă criteriile specifice pentru înscrierea în învățământul primar în anul școlar 2023-2024, astfel: 

Nr. 

crt. 
Criteriul specific Documente justificative 

1.  
Copilul a frecventat gradinita din proximitatea 

unitatii scolare 

Adeverinta de la gradinita 

2.  
Locul de munca al unui parinte/ parintilor este in 

circumscriptia scolara 

Adeverinta de angajat din care sa rezulte adresa la 

care isi desfasoara activitatea 

3.  
Bunicii/ rudele care se ocupa de educarea 

copilului locuiesc in circumscriptia scolara 

1. Acte doveditoare din care sa reiasa faptul ca sunt 

bunicii/ rudele copilului, 

2. Dovada domiciliului acestora, 

3. Declarație pe propria răspundere părinte 

4.  

Copilul este înscris la un club școlar sportiv 

finanțat de Ministerul Educației sau instituție de 

stat în care se desfășoară activități artistice sau/și 

sportive din proximitatea scolii 

Adeverinta de la club/ institutie 

5.  
Copilul are frati/ veri la una din gradinitele care 

functioneaza in proximitatea școlii 

Adeverinta de la gradinita din care sa reiasa ca 

frecventeaza cursurile respectivei gradinite si adresa 

acesteia, declaratie pe proprie raspundere 
 

Art. 2.   Se aprobă Comisia pentru înscrierea în învățământul primar pentru anul școlar 2023-2024 în următoarea componență: 

- Președinte: CIONTESCU MARIAN - director Școala Gimnazială “Sf. Nicolae” 

- Secretar: RIZESCU MĂDĂLINA – secretar șef Școala Gimnazială “Sf. Nicolae” 

- Membri: MÎINEA CRISTINA  – director adjunct Școala Gimnazială “Sf. Nicolae”                

       ROȘIU MĂDĂLINA –  informatician Școala Gimnazială “Sf. Nicolae” 

Art. 3. Se aprobă cererea de transfer din unitate cu nr. 862/29.03.2023. 

Art.4. Se aprobă Comisia  privind recunoasterea si echivalarea rezultatelor obtinute la examene cu recunoastere internationala 

pentru certificarea competentelor lingvistice in limbi straine,  de la Școala Gimnazială “Sf. Nicolae”   - în următoarea 

componenţă: 

PRESEDINTE: CIONTESCU MARIAN - director, prof. ed. fizică și sport, grad. did.I  

SECRETAR: RIZESCU MĂDĂLINA NICOLETA -  secretarul unitatii de invatamant  

MEMBRI: VASILE ALINA ANA – prof. limba engleză, grad did. I,  

         LUNGULESCU NICOLETA – prof. limba engleză, debutant 

         PÎRVU SIMONA- prof. limba franceză, grad did. I 

Președinte: CIONTESCU MARIAN – director 

Membrii: 

- MÎINEA CRISTINA – director adjunct 

- COZMAN GABRIELA – repr. cadre didactice  -  

- CIULPAN MIRELA – repr. cadre didactice-  

- FILIP SERGIU- repr.al Primarului sectorului 1-  

- STANCU NICOLETA – repr. Consiliul Local al sectorului 1 

- FABIAN ALEXANDRU - repr. Consiliul Local al sectorului 1 -  

- CROITORU FLORIN – repr. al părinților 

- BADEA (JOIȚA)  IOANA – repr. al părinților 

- VĂLE MARILENA – observator sindicat                                           Secretar C.A. Rizescu Madalina 

mailto:scoala175@yahoo.com
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/229849

